
COPIA

COMUNE DI MESOLA
PROVINCIA DI FERRARA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N°.  83
del  28/05/2015

OGGETTO:  Aggiornamento dei valori venali minimi di riferimento per le aree 
fabbricabili al fine della autolimitazione dei poteri di accertamento tributari.

L’anno 2015 il giorno 28 del mese di maggio    alle ore 09:00 , nella Casa Comunale.
Previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale 

provinciale vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
 All’appello risultano:

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE

1 PADOVANI GIANNI MICHELE SINDACO P

2 ZUCCONELLI DARIO VICE SINDACO A-G

3 FABBRI LARA ASSESSORE P

4 BELLINI ELISA ASSESSORE P

5 UCCELLATORI GUGLIELMO ASSESSORE P

Partecipa il Segretario Generale, Dott. f.f.Gaetano Sabattini , il  quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Il Presidente, Padovani Gianni Michele riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D. Lgs. n.504/1992, la base imponibile 
I.C.I./I.M.U.  per  le  aree  fabbricabili  è  costituita  dal  valore  venale  in  comune  commercio  al  1° 
gennaio dell’anno di imposizione, avendo riguardo alla zona territoriale di ubicazione, all’indice di 
edificabilità,  alla  destinazione  d’uso  consentita,  agli  oneri  per  eventuali  lavori  di  adattamento 
necessari  per  la  costruzione,  ai  prezzi  medi  rilevati  sul  mercato  della  vendita  di  aree  aventi 
analoghe caratteristiche;

Rilevato  che  per  la  corretta  applicazione  del  D.Lgs.n.504/1992  è  essenziale  produrre 
un’azione trasparente che non crei incertezze ai cittadini nella comprensione della norma;

Vista la Legge Regionale n. 20/2000 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge Regionale n. 6/2009;

Vista la deliberazione della Corte dei Conti della Regione Emilia Romagna n. 9/2009 con la 
quale  veniva  espresso  un  parere  in  ordine  alla  capacità  contributiva  ai  fini  della  imponibilità 
dell’I.C.I., riconoscendo potenzialità edificatoria già in presenza del Piano Strutturale Comunale; 
parere, peraltro, confermato dalla stessa Corte con deliberazione n. 1/2010 rispondendo ad uno 
specifico quesito posto dal Sindaco del Comune di Ostellato (Fe) in data 06/11/2009;

Visto il parere legale dell’ Avvocato Gian Antonio Guaraldi in merito al regime ICI delle aree 
individuate nei Piano Interprovinciale delle Attività Estrattive;

Ritenuto  opportuno  procedere  all’aggiornamento  e  alla  semplificazione  delle  tabelle  in 
funzione  della  congiuntura  economica  e  della  definitiva  entrata  in  vigore  del  Regolamento 
Urbanistico edilizio approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 08/08/2013;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 2011 “Aggiornamento dei valori venali 
minimi  di  riferimento  per  le  aree  fabbricabili  al  fine  della  autolimitazione  dei  poteri  di  
accertamento tributari”.

Vista la delibera G.C. n.14 del 10/01/2015, “Nomina della Commissione con il compito di  
produrre  un  documento  di  indirizzo  alla  Giunta  per  modificare  la  Delibera  n.185/2011  e  
determinare il valore venale della Aree fabbricabili di cui all’art. 5 comma 5° del D.Lgs. n.504/92”;

Visto il documento di indirizzi per l’aggiornamento dei valori venali minimi di riferimento 
per le aree fabbricabili ai fine della autolimitazione dei poteri di accertamento tributari prodotto 
dalla commissione tecnica che prevede una revisione dei valori tenuto conto:

 che  incidono  sul  valore  venale  del  bene  la  maggiore  o  minore  attualità  della 
potenzialità  edificatoria,  il  diverso  stadio  di  definizione  dello  strumento 
pianificatorio  necessario  all’edificabilità  e  la  possibile  incidenza  degli  oneri  di 
urbanizzazione  per  cui  il  valore  dell’area  risulterà  tanto  più  vicino  al  valore  di 
mercato quanto sarà prossima la reale capacità ad intervenire sull’area;

 che pare opportuno individuare delle riduzioni per i lotti non prospicenti la strada 
pubblica o sprovvisti di sottoservizi e per le località e le porzioni di sub-ambito 
urbano consolidato non contigue ai centri urbani;

e che ha prodotto la seguente tabella:

valori in €/mq



Ambiti e Sub ambiti RUE ARIA
NO

BOSC
O 
MES
OLA 

ITALB
A

MASS
ENZA
TICA

MES
OLA 

MON
TICEL
LI

VALL
ONA 
NOR
D

VALL
ONA 
SUD

URBANIZZATO

CS - AMBITO CENTRO STORICO - - - - 58 - - -

AC1 - AMBITO URBANO CONSOLIDATO 
DI PERTINENZA DEL CENTRO STORICO

- - - - 3 - - -

AC2 - AMBITO URBANO CONSOLIDATO 
DI CENTRALITA’ URBANA

30 59 - - 52 21 - -

AC3 - AMBITO URBANO CONSOLIDATO A 
MEDIA DENSITA’

30 59 24 18 52 21 - -

Lotti non prospicenti la strada pubblica o 
sprovvisti di sottoservizi all’interno dei 
sub-ambiti AC2 e AC3

8 20 8 8 20 8 - -

AC4 - AMBITO URBANO CONSOLIDATO 
DELLE FRANGE URBANE

- 9 9 9 - 9 - -

AC5 - AMBITO URBANO CONSOLIDATO 
SOGGETTO A PROGETTO UNITARIO 
COORDINATO – Prima dell’approvazione 
del progetto

4 9 - - - 4 - -

AC5 - AMBITO URBANO CONSOLIDATO 
SOGGETTO A PROGETTO UNITARIO 
COORDINATO – Dopo l’approvazione del 
progetto (valore intero come AC3)

30 59 21

AC7 - AMBITO URBANO CONSOLIDATO 
PER ATTIVITÀ PRODUTTIVE E 
COMMERCIALI

- 35 - 3 19 - - -

AC8 – AREE A FUNZIONI ECOLOGICA - Reddito 
Dom.

 x 

1.00

Reddito 
Dom.

 x 

1.00

- Reddito 
Dom.

 x 

1.00

- - -

AMBITO SPECIALIZZATO PER LE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE DI CONSOLIDAMENTO

- 35 - - 19 - - -

Lotti non prospicenti la strada pubblica o 
senza accesso diretto ai sotto-servizi 

15 10

Ambiti e Sub ambiti RUE ARIA
NO

BOSC
O 
MES
OLA 

ITALB
A

MASS
ENZA
TICA

MES
OLA 

MON
TICEL
LI

VALL
ONA 
NOR
D

VALL
ONA 
SUD

D.T.R. Reddito Reddito Reddito Reddito Reddito Reddito - -



Dom.

 x 

1.00 

Dom.

 x 

1.00

Dom.

 x 

1.00

Dom.

 x 

1.00

Dom.

x 

1.00

Dom.

 x 

1.00

URBANIZZABILE

AC6 - AMBITO URBANO CONSOLIDATO 
SOGGETTO A PIANO URBANISTICO 
ATTUATIVO (PUA)

PRIVI DI PIANIFICAZIONE OPERATIVA

Reddito 
Dom.

x 

2.00

Reddito 
Dom.

 x 

2.00

- - - Reddito 
Dom.

 x 

2.00

- -

AMBITO URBANO DI ESPANSIONE 
SOGGETTO A POC

PRIVI DI PIANIFICAZIONE OPERATIVA

Reddito 
Dom.

 x 

1.00

Reddito 
Dom.

 x 

1.00

- - Reddito 
Dom.

 x 

1.00 

Reddito 
Dom.

 x 

1.00 

- -

AMBITI SPECIALIZZATI PER LE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE DI NUOVO IMPIANTO 
SOGGETTO A POC 

PRIVI DI PIANIFICAZIONE OPERATIVA

Reddito 
Dom.

 x 

1.00

- - - - - Reddito 
Dom.

 x 

1.00

-

AMBITI SPECIALIZZATI PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE DI NUOVO IMPIANTO SOGGETTI A PIANIFICAZIONE 
SPECIALISTICA (VALLONA SUD) - AREE INTERNE ALLA PROGRAMMAZIONE DEL PAE 

Reddito 
Dom.

 x 

1.00

AMBITI SPECIALIZZATI PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE DI NUOVO IMPIANTO SOGGETTI A PIANIFICAZIONE 
SPECIALISTICA (VALLONA SUD) – AREE ESTERNE ALLA PROGRAMMAZIONE DEL PAE 

Reddito 
Dom.

 x 

1.00

RURALE

IMPIANTI PRODUTTIVI ISOLATI ESISTENTI 
NEL TERRITORIO RURALE 

5

PARCO URBANO Reddito 
Dom.

 x 

1.00

Reddito 
Dom.

 x 

1.00

- - Reddito 
Dom.

 x 

1.00

- - -

RIDUZIONI 
URBANIZZATO

Località Alberazzo, Santa Giustina, Mesola Est Romea e tutte le porzioni di sub-ambito urbano 
consolidato AC3 e AC7, non contigue ai centri urbani – 50% dell’aliquota (non si applica ai lotti non 
prospicenti la strada pubblica con valore già ridotto)

Ritenuto,  pertanto,  che tali  tabelle individuino i valori venali  minimi di  riferimento per le aree 
fabbricabili ai fine della autolimitazione dei poteri di accertamento tributari;

Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e 
del Responsabile Economico e Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

All’unanimità di voti favorevoli:



D E L I B E R A

1) di approvare le premesse che qui si intendono riportate quale parte integrante

2) di approvare le seguenti tabelle di valori riferite alle aree edificabili, redatte e proposte dalla  
Commissione Tecnica, tenendo conto della destinazione d’uso delle aree e del diverso stato di 
definizione della pianificazione;

valori in €/mq

Ambiti e Sub ambiti RUE ARIA
NO

BOSC
O 
MES
OLA 

ITALB
A

MASS
ENZA
TICA

MES
OLA 

MON
TICEL
LI

VALL
ONA 
NOR
D

VALL
ONA 
SUD

URBANIZZATO

CS - AMBITO CENTRO STORICO - - - - 58 - - -

AC1 - AMBITO URBANO CONSOLIDATO 
DI PERTINENZA DEL CENTRO STORICO

- - - - 3 - - -

AC2 - AMBITO URBANO CONSOLIDATO 
DI CENTRALITA’ URBANA

30 59 - - 52 21 - -

AC3 - AMBITO URBANO CONSOLIDATO A 
MEDIA DENSITA’

30 59 24 18 52 21 - -

Lotti non prospicenti la strada pubblica o 
sprovvisti di sottoservizi all’interno dei 
sub-ambiti AC2 e AC3

8 20 8 8 20 8 - -

AC4 - AMBITO URBANO CONSOLIDATO 
DELLE FRANGE URBANE

- 9 9 9 - 9 - -

AC5 - AMBITO URBANO CONSOLIDATO 
SOGGETTO A PROGETTO UNITARIO 
COORDINATO – Prima dell’approvazione 
del progetto

4 9 - - - 4 - -

AC5 - AMBITO URBANO CONSOLIDATO 
SOGGETTO A PROGETTO UNITARIO 
COORDINATO – Dopo l’approvazione del 
progetto (valore intero come AC3)

30 59 21

AC7 - AMBITO URBANO CONSOLIDATO 
PER ATTIVITÀ PRODUTTIVE E 
COMMERCIALI

- 35 - 3 19 - - -

AC8 – AREE A FUNZIONI ECOLOGICA - Reddito 
Dom.

 x 

Reddito 
Dom.

 x 

- Reddito 
Dom.

 x 

- - -



1.00 1.00 1.00

AMBITO SPECIALIZZATO PER LE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE DI CONSOLIDAMENTO

- 35 - - 19 - - -

Lotti non prospicenti la strada pubblica o 
senza accesso diretto ai sotto-servizi 

15 10

Ambiti e Sub ambiti RUE ARIA
NO

BOSC
O 
MES
OLA 

ITALB
A

MASS
ENZA
TICA

MES
OLA 

MON
TICEL
LI

VALL
ONA 
NOR
D

VALL
ONA 
SUD

D.T.R. Reddito 
Dom.

 x 

1.00 

Reddito 
Dom.

 x 

1.00

Reddito 
Dom.

 x 

1.00

Reddito 
Dom.

 x 

1.00

Reddito 
Dom.

x 

1.00

Reddito 
Dom.

 x 

1.00

- -

URBANIZZABILE

AC6 - AMBITO URBANO CONSOLIDATO 
SOGGETTO A PIANO URBANISTICO 
ATTUATIVO (PUA)

PRIVI DI PIANIFICAZIONE OPERATIVA

Reddito 
Dom.

x 

2.00

Reddito 
Dom.

 x 

2.00

- - - Reddito 
Dom.

 x 

2.00

- -

AMBITO URBANO DI ESPANSIONE 
SOGGETTO A POC

PRIVI DI PIANIFICAZIONE OPERATIVA

Reddito 
Dom.

 x 

1.00

Reddito 
Dom.

 x 

1.00

- - Reddito 
Dom.

 x 

1.00 

Reddito 
Dom.

 x 

1.00 

- -

AMBITI SPECIALIZZATI PER LE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE DI NUOVO IMPIANTO 
SOGGETTO A POC 

PRIVI DI PIANIFICAZIONE OPERATIVA

Reddito 
Dom.

 x 

1.00

- - - - - Reddito 
Dom.

 x 

1.00

-

AMBITI SPECIALIZZATI PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE DI NUOVO IMPIANTO SOGGETTI A PIANIFICAZIONE 
SPECIALISTICA (VALLONA SUD) - AREE INTERNE ALLA PROGRAMMAZIONE DEL PAE 

Reddito 
Dom.

 x 

1.00

AMBITI SPECIALIZZATI PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE DI NUOVO IMPIANTO SOGGETTI A PIANIFICAZIONE 
SPECIALISTICA (VALLONA SUD) – AREE ESTERNE ALLA PROGRAMMAZIONE DEL PAE 

Reddito 
Dom.

 x 

1.00

RURALE

IMPIANTI PRODUTTIVI ISOLATI ESISTENTI 
NEL TERRITORIO RURALE 

5

PARCO URBANO Reddito 
Dom.

 x 

Reddito 
Dom.

 x 

- - Reddito 
Dom.

 x 

- - -



1.00 1.00 1.00

RIDUZIONI 
URBANIZZATO

Località Alberazzo, Santa Giustina, Mesola Est Romea e tutte le porzioni di sub-ambito urbano 
consolidato AC3 e AC7, non contigue ai centri urbani – 50% dell’aliquota (non si applica ai lotti non 
prospicenti la strada pubblica con valore già ridotto)

3) di dare atto che le suddette tabelle vengono adottate al fine di limitare il potere di accertamento 
del Comune qualora l’imposta comunale sugli immobili sia stata versata nella misura base non 
inferiore a quei valori,  determinati  secondo criteri  improntati  al  perseguimento dello scopo di  
ridurre al massimo l’insorgenza del contenzioso.

Inoltre, vista l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli;

D E L I B E R A

 

- di  dichiarare la  presente  delibera immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.134 del  D.Lgs 
18.8.2000 n.267.



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

F.to Il Presidente
Padovani Gianni Michele

F.to Il Segretario Comunale
f.f.Gaetano Sabattini

PUBBLICAZIONE

N. _____________ REG. PUBBL

Certifico,  io  sottoscritto,  che  copia  del  presente  verbale  è  pubblicata  il  giorno 
______________ all'Albo Pretorio on line del Comune ove vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.
In  tale  data  la  presente  deliberazione  viene  comunicata  in  elenco  ai  Capigruppo 
Consiliari ai sensi dell’ Art. 125 del D.Lgs 18/8/2000, N°267.

Mesola,  ______________ F.to Il Responsabile del Servizio Segreteria
Sabattini Gaetano

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  ______________  ,per:

Decorrenza gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 
18/08/2000, N°267)

X
Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, 
N°267)

Mesola,  ______________ F.to Il Responsabile del Servizio Segreteria
Sabattini Gaetano



COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

F.to Il Responsabile del Servizio Segreteria
Sabattini Gaetano


